تھے۔ مگر کوئی ایسی صورت نظر نہ آتی تھی کہ یہ آرزو بر آئے۔ جب انہیں مرہٹوں کی دست

ملی تو انگریزوں اور شجاع الدولہ دونوں کی مرہٹی کے خلاف دہلی کے لئے

روانہ ہو گئے۔ لے

کچھ دنوں فرخ آباد میں قیام کرتے اور نئے نواب مظفر جنگ بن احمد خاں بنگش سے نذرانہ لیتے ہوئے ۲۹ رمضان ۱۱۸۵ھ (مطابق ۲۵ دسمبر ۱۷۷۱ء) کو دہلی میں داخل ہوئے۔ لے

شاہ عالم بادشاہ دہلی کے قلعہ میں پہنچ تو گئے لیکن اب ان کے قبضے میں ملک و مال کچھ بھی نہ تھا۔ حالانکہ اب بھی ہندوستان کے ہی نہیں بلکہ دنیا کے بادشاہ کہلاتے تھے۔ ۱۱۹۲ھ تک تمام ہندوستان اور مغلوں کے تمام مقبوضات دوسروں کے قبضے میں جا چکے تھے۔

بہادر شاہ ظفر (جلوس ۱۲۵۳ھ) کے عہد کا ذکر کرتے ہوئے
شاہ عبدالعزیز دہلوی لکھتے ہیں:-

”بجز نام سلطانی اختیار نہ اردو ہمہ ملک ہندوستان در قبضہ

انگریزاں است۔“

۱۸۵۶ء میں بہادر شاہ ظفر کو جلاوطن کر کے انگریز ہندوستان پر پوری طرح قابض

۱۔ حد گلزار تجامی (قلمی) ص ۲۸۶-۲۸۲

۲۔ کلیات سودا ج اول۔ ص ۳۶۷

۳۔ ۲۸ جمادی الثانی ۱۲۵۳ھ (مطابق ۲۸ ستمبر ۱۸۳۷ء) کو مرزا کے بعد اسی سال کی عمر

میں اکبر شاہی نے رحلت کی۔ مفتاح التاریخ۔ ص ۳۹۶

۴۔ تاریخ بنگالی (قلمی) ص ۳۱ (الف)

(ج) مرہٹے

اورنگ زیب نے اپنی عمر عزیز کے آخری تیس سال دکن میں رہ کر مرہٹہ طاقت کو قلع قمع کرنے میں صرف کئے تھے۔